158. Allatæ autem pro contraria sententia con- je-

(a) Hinc nata fortasse illa quoniamdam opinio , lie- tuum esse avium esum diebus , in quibus vetitus est esus carnium . Alii distinctione utebantur , & illas solum comedi posse putarunt , quæ aquatiles nuncupantur . Veteres Christianos aut piscibus simul & avibus absti- nere , aut utrisque vesci consuevisse , affirmat Alexius

Symmachus Mazochius in *Spicilegio Biblico ad c. I. Genes. vers. 20.*

(b) S. Basilius Hom. VIII. in Hexæmeron n. 2. Be- ne observavit , volatile nullum carere pedibus , quia vi- cium suppeditat terra omnibus , & omnia pedum mini- stero necessario indigent .

jecturæ non sunt admodum graves; iisque possunt nœ aliae opponi: primo cognatio illa, & similitudo inter natatilia, & volatilia, de qua supra num. 154.: secundo cognatio quoque duorum elementorum aquæ, & aeris. propter utriusque similem fluiditatem: tertio valde similis est avium, & piscium. levitas, & agilis, & quod avibus alœ, id præstant piscibus penœ: quarto similis. pene est utriusque motus; quod a Borellio de Motibus animalium, aliisque observatum fuit: demum inveniuntur aves, quæ cum piscibus natant. Aliquas ex his conjecturis indicavit etiam Sanct. Augustinus. Lib. III. de Genesi ad litt., ubi postquam cap. 6. dixerat, crassiorum nostrum aereum non nisi ex aquis accipere animalia, nempe volucres, ita pergit cap. 7.: „Moyses ex aquis dicta producta volatilia; quorum natura bipartita tum locum sortita est; inferiorem scilicet in unda labili, superiorum vero in aura stabili: illum deputatum natantibus, istum volantibus“. Quæ omnia si validum argumentum non suppedant, possunt tamen aliorum conjecturis oppositius æquivalere.

159. Sunt qui avium productionem tribuant non aquis illis, quas in mari Deus congregavit; sed illis, quæ in vapores attenuatae ascendunt, & nostro aeri commiscentur. Neque ab hac sententia se alienum ostendit S. Thomas I. P. q. 71. artic. un., ubi cum sibi objecisset: „Sicut pisces habent motum in aquis, ita aves in aere: si ergo pisces ex aquis producuntur, aves non doberent produci ex aquis, sed ex aere, propositorum tœ objectioni ita respondet ad 5. Aer, qui insensibilis est, non per seipsum communeratur, sed cum aliis: partim quidem cum aqua, quantum tum ad inferiorem partem, quæ exhalationibus aquæ ingrossatur; partim etiam cum cœlo, quantum ad superiorum partem. Aves autem motum habent in inferiore parte aeris; & ideo sub firmamento cœli volare dicuntur, etiamsi firmamentum pro nebuloso aere accipiatur, & ideo productio avium aquæ adscribitur.“.

160. Objicit sibi rursus Angelicus, non omnes pisces reptare in aquis, cum quidam habeant pedes, quibus graduntur in terra, sicut vituli marini, aliaque animalia, quæ amphibia dicuntur, quia in terra, & in aqua vivunt. Hæc autem potius ex terra, ut reliqua animalia, quam ex aqua, ut ceteri pisces, formari debuerunt; hæc enim distinctio naturæ piscium diversam originem significare videtur.

161. Sed bene observat S. Doctor (ib. ad 4.) naturam de uno extremo ad alium transire per media; & ideo inter caelestia, terrestria, & aquatica animalia esse quædam media, quæ communicant cum utrisque, computantur autem cum illis, cum quibus magis communicant. Cum itaque animalia amphibia magis communicant cum aqua, quam cum terra, ideo potius ex aqua, quam ex terra originem suam repetere debent.

162. Obiter demum etiam illorum opinio com memoranda est, qui aves non ex aqua solum, neque solum ex terra, sed ex aqua simul & terra formatas fuisse dicunt; sacer enim textus utitur vocabulo חַדָּמָה Hadamah, seu humo, quod juxta ipsos significat lutum, terram scilicet aqua temperatam Genesi II. 19. Formatis igitur de humo cunctis animantibus terræ, & universis volatilibus cœli &c.

163. Sed si hæc observatio valeret, id valeret etiam, ut crederemus cetera animantia terræ non de terra solum, verum etiam ex aqua esse formatæ; omnia enim formatæ dicuntur de humo. Imo & omne lignum productum fuisse ex aqua; ibidem enim vers. 9. dicitur productum ex humo. Sed si fontem hebraicum consulamus, tam animalia, quam ligna producta fuerint ex terra מִתְחַדֵּל. Et hæc de origine avium satis. Nunc de præcipuis earumdem proprietatibus.

164. Nimirum autem multa diceenda forent, si ea vel breviter enumerare vellein, quæ & veteres, & recentiores naturæ curiosi observatores nobis scripta reliquerunt de varia, & multiplici avium diversitate, & specie. Primo enim aliae dicuntur aquaticæ, ut Anates ita dictæ a nando, quæque aquas quasi naturale domicilium amant, aliae terrestres, quæ in montibus, aliisque locis ab aqua remotis morari solent; & aliae amphibiæ, quæ non tantum terrestria, sed aquatilia quoque desiderant pabula; atque hujusmodi sunt phocæ, crotodili, fluviatiles equi, ranæ &c.

165. Ut vero de solis terrestribus hic pauca indicemus, quam multiplex, & diversus in iis genus! Aliæ lucifugæ noctu solum per aerem volitant, suosque tristes ululatus edunt, quando cetera animalia latebras querunt, & quiescant. Aliæ sunt rapaces curvis unguibus, & rostro obuncio armatae ad alias aves, quas inermes, mites, & sociabiles natura fecit, capiendas, & dilanandas. Sic aquilæ, accipitres, milvi, innocentes vorant columbas. Sunt, quæ non nisi carnibus paucunt, & vocantur carnivora; & sunt, quæ vermis, & insectis vivunt; ac demum, quorum cibis sunt omnis generis grana. Communiter aves præter cibum indigent potu, sed non omnes. Nonnullæ sunt cicures, & domesticæ, & cibum sibi ab hominibus suppeditari volunt; ceteræ vero libertatis amantes hominum consortia fugiunt, sibiique ipsis escam procurant. Inter has quædam sunt quasi statariæ, & indigenæ, eadem semper loca incolentes; sed multo plures sunt exteræ, & peregrinæ; & quæ ad nos ex dissitis locis in vere, vel autumno adveniunt, imminentे autem hyeme turmatim, nostras deserunt regiones, mitiora quærentes climata, in quibus brumale frigus evitent; & cum a nemine eductæ sint, aut de illarum regionum, ad quas transeunt, situ ac cœli temperie, aut de via, cui per latissima aerea spatia se committere debent, tamen longissimis itineribus immensos maritim tractus securæ prætervolant.

166. Legi de his meretur S. Basil. Hom. VIII. in Hexæmeron; ex quo nonnisi hæc pauca excubam: „Humana consuetudine volueret quædam gaudent, & easdem atque nos ipsi habiti, tatiopes recipiunt: aliae incolunt montes, & so- litudine deflectantur... Aliae loquaces sunt, & garrulæ, aliae taciturnæ. Hæc quidem canoræ, & multum clamore, illæ omnino modulationis, ac cantus expertes. Quædam sunt imitatrices, æmulationem illam vel a natura, vel ab exercitio accipientes: quædam eamdem semper, ac immutabilem vocem emittunt. Superbus est gallo; ornatus, & elegantia amator est pavo; libidinosæ columbae, perinde atque gallinae domesticæ, quæ nullo non tempore libidini indulgent; & quæ sequuntur.

167. Mira etiam narratur de avium nidis, atque artificiosa eoruinde constructione, qualis nec ab homine maxime industrii expectari posset; de ovorum fotu, ut ad debitam maturitatem perducantur; de pullorum cura, nutritione, atque educatione; tum de vario, ac pulcherrimo plumarum, quibus teguntur simul, atque ornantur, colore; de volatu dexteritate, ac celeritate, de cantus suavitate, quam nonnisi parvis aviculis Deus largiri voluit, non autem majoribus; ac demum de totius avium corporis conformatione, quæ aptissima est ad suundum sibi oppositum aerem, atque ad summan in omnes partes se convertendi facilitatem.

168. Nec omittenda, quæ vulgo notissima sunt, de incredibili apum industria ad mel conficiendum, ac de politica earum societate, ac quasi re-publica, ut una simul operi vacent, suaque alvearia a fucorum insidiis defendant; de quarundam avium sagacitate ad iuveniendum pabulum; de aliarum calliditate ad prædam capiendam, vel ad fugienda retia, & fallenandas dolosas aucupum artes; deque tot aliis, quæ non solum rudibus, sed doctissimis quoque hominibus admirationem injiciunt, quæque nulla alia ratione explicare possumus, quam confugiendo ad summan, atque infinitam Dei providentiam, quæ ut tantam multitudinem avium quinta die ex aquis produxit, ita etiam earum species perpetua reproductione conservat, & aveum unanquamque in suis motibus, & actionibus singillatim dirigit, non secus ac sagitta in suum scopum a sagittante ditigatur.

169. Neque enim dici, aut fingi potest, eas ex quadam sibi propria intelligendi, ac ratiocin-

nandi vi hæc omnia peragere, ut peragunt homines. Nam primo oportet avibus majus intelligendi, ac ratiocinandi acumen, ino & meliorem operandi industriam tribuere, quam hominibus, cum sine instrumentis, & sine manibus aliqua praestent, quibus præstandis homines cum necessario instrumentorum apparatu, miraque inanum industria vix pares sunt. Deinde, ut S. Thomas Lib. II. cont. Gent. cap. 82. recte observavit, omnia animalia ejusdem speciei similiter operantur, nempe per instinctum sibi ab Auctore naturæ impressum, non autem ex arte; omnis enim hirundo similiter facit nidum, & omnis aranea similiter telum. In hominibus autem ratione pollutibus, quanta operandi varietas! quantum artium augmentum, vel decrementum! Quot nova inventa, & quot antiqua jam mortua reviviscunt! (a) Et hæc de avium natura, ac proprietatibus.

170. Aliqua deum addi possunt de usu, cui aves ad nostram utilitatem a Deo destinatae sunt. Et primum sese offert communis illa utilitas, quæ ex usu volatilium, sive domesticorum, sive sylvestris omnibus provenit. Secundo non est contemnda, dummodo moderata sit, illa voluptas, quæ ex avium concentu, vel ex aucupio, quo insidie avibus instruantur, a plerisque capit; unde etiam aucupia ab Ovidio dicta sunt solatia ruris. Tertio lusus, & oblectamento inserviant, maxime pueris, & puellis, quem lusum innuit divinus Job. XL. 24. ubi de Leviathan dicitur: *Nunquid illudes ei, quasi avi, aut ligabis eum ancillis tuis?* Hujusmodi lusum cum avibus, ut puellis maxime delectabilem, veteres scriptores commemorant; unde illud Catullianum: *Passer delicioe mece puellæ*

Quicum ludere &c.

Quartus usus avium aucupibus familiaris est; vel cum accipitres circumferentes emittunt, qui celeri volatu aves capiunt, captasque venatori reddunt; vel cum in caveis detentas servant, ut suis canticis alias ejusdem speciei advocent in retia parata: quo spectare videntur ea verba Barnich III. 18. de Principibus, qui dominantur super bestias, qui in avibus cœli ludunt; nempe per vaccinationem & aucupium, ut quidam Interpretes expoununt (b).

171. Non tamen inter licitos avium usus est re-

breviorem; volunt enim, elephantes, aliaque nonnulla animalia diutius vivere, quam homines, quin tamen eorum industria aucta, aut mutata sit, quanquam inter animalia magis ingeaisa numerentur. Cygnos etiam, corvos, aquilas, ac quasdam alias aves diutissime vivere, a multis narratur.

(a) Adinodum multi tam inter veteres, quam inter modernos hanc uberrinam materiam copiose pertractant, quorum labores fere omnes collecti sunt in ope-

(a) Helvetius in suo proscripto opere *De l'Esprit* Diss. I. cap. 1. in not. inter alias rationes, quibus explicare conatur, quare nihil unquam novi fuerit a bellicos inventum, hanc reddit, quo eorum vita multo brevior, quam nostra, ipsis non sinit tamen multa observare, quæ nos observamus, quibus proinde ipsorum scientia angeatur. Praecara sane ratio! Quamvis diligenter harum rerum tractatores haud facile Helvetio concedent, omnium belluarum vitam esse nostra

DISSERTATIO II. CAP. VI.

recensendum augurium, quo veteres superstitione futuros negotiorum eventus se divinare posse, studite arbitrabantur; quam vanissimam disciplinam, mirum est tanto in pretio fuisse olim, etiam apud cultissimas Gentes, cujusmodi erant Romani, ut nihil sine auguris aggregi auderent; non quod aves ipsæ futura præscire, aut revelare possent; nec enim hoc vel insipiens quisquam diceret; sed quod volatus avium dirigeret Deus, ut futura præmonstraret, quemadmodum auguria explicabat Quintus Cicerus apud Tullium Lib. I. de *Divinatione*. Maximum, & præstantissimum fuisse Augurum jus, declarat idem Tullius Lib. II. de *Legibus*, totamque horum auctoritatem descrit; qui tamen ibidem subdit, Augurum artem & vestitatem, & negligentia jam suo tempore evanuisse; eandemque passim in suis libris, potissimum autem Lib. II. de *Divinatione* omnino contemnit.

172. Augurium cum omnibus aliis speciebus superstitione divinationis erat Hebreis a Deo prohibitum. Levitici XIX. 26. „Non augurabitini, nec observabitis somnia. Deuter. XVIII. 10. Nec inveniatur in te, qui lustret filium suum, aut filiam ducens per ignem; aut qui ariolos sciscitur, & observet somnia, atque auguria“. Et Lib. IV. Regum XXI. 6. inter alia mala juvenis Regis Manasse hoc etiam ponitur, quod *observavit auguria*. Ac deum Eccllesiastici XXXIV. 5. dicitur: *Divinatio erroris, & auguria mendacia, & somnia maleficiorum vanitas est*. Quam divinam prohibitionem ratione corroborat S. Basilius Comment. in cap. II. Isaiæ num. 77. Toin. I. inquiens: „Absurdum enim fuerit, eum, qui ex Dei legibus, ac institutis consiliorum suorum rationem inire potest, ad decernendum de rebus agendis sibi in consiliarios bruta animalia adhibere: inno vero ne in consiliarios quidem, sed potius iis uti magistris, atque legislatoribus. Ac quidem avis, quæ periculum sibi impendens, & oboculos positum non novit, tibi est futurum prædictura“? Et quæ sequuntur.

173. Sed redeamus, unde paulisper digressi sumus, ut auguriorum vanitatem indicaremus, & concludamus hoc caput iis verbis, quibus Deus opus diei quintæ conclusit; postquam enim pisces maris, & volatilia cœli ex aquis creavit, benedixit eis dicens: *crescite, & multiplicamini, & replete terram aquas maris, avesque multiplicentur super terram*. Et factum est resperere, & mane dies quintus. Quibus verbis multi putant manifeste indicari, nonnisi bina singularum specierum individua die quinto fuisse ex aquis producta, quæ postea mira fœcunditate multiplicari debebant, ut replerent terram. Eodem enim loquendi modo unus est Deus, quando protoparentes nostros crea-

vit, ut dicitur ibidem vers. 27. & seq. „Masculi, luni, & feminam creavit eos, benedixitque ille Deus, & ait: crescete, & multiplicamini, & replete terram“. Etiam in cap. VI. Gen. 19. ita jussit Deus Noe: „Et ex cunctis animantibus tibus universæ terræ bina inducens in arcum, ut vivant tecum, masculini sexus, & feminini; de volucribus juxta genus suum, & de jumentis in genere suo, & ex omni reptili terræ secundum genus suum; bina de omnibus ingrediuntur tecum, ut possint vivere“. Quamvis postea cap. VII. 2. & seq. jussus sit Noe ex omnibus animantibus mundis, & ex volatilibus cœli tollere septena, & septena, masculum, & feminam; quia nempe debebat statim post diluvium de cunctis pecoribus, & volucribus mundis offerri Deo holocaustum, ut dicitur c. VIII. 20. Quemadmodum ergo in renovatione mundi, quæ post diluvium facta est, bina cuiuscumque speciei animalia suffecerunt, ad multiplicanda eorum genera, terramque replendam, ita credunt nonnulli, in prima rerum creatione nonnisi bina cuiuslibet speciei individua, masculum & feminam fuisse creata, eorumque postea multiplicationem sequentibus temporibus fuisse factam.

174. S. Basilius hujus sententiae fuisse videtur in Hexaeneron Hom. VII. n. 2. inquiens: „Uniuscujusque generis primitias nunc quasi quædam naturæ semina produci jubet; eorum autem multitudo in securoram successionem remittitur, cum ea aucta oportuerit, ac multiplicata“. Lactantius item Lib. II. *Divin. Institut.* de animalibus loquens. „Facta sunt bina, inquit, idest diversi sexus singula, ex quorum foetibus & aer, & terra, & maria completa sunt“.

175. Magis tamen arridet opposita sententia, quæ est S. Augustini Lib. XII. de *Civit. Dei* cap. 21. ubi hoc discrimen ponit inter hominem, & animalia, quod horum genus non ex singulis propagavit, sed plura simul jussit existere; hominem vero ... unum, ac singulum creavit, non utique solum sine humana societate deservendum, sed ut eo modo veheinentius ei commendaretur ipsius societatis unitas, vinculumque concordia, si non tantum inter se naturæ similitudine, verum etiam cognationis affectu homines necterentur; quando nec ipsam quidem feminam copulandam viro, sicut ipsum, creare illi placuit, sed ex ipso, ut omne ex homine uno diffunderetur genus humanum“.

176. Alia porro est ratio renovationis mundi post diluvium; neque enim in Arca poterant omnia, aut multa cuiuscumque speciei individua contineri. Ulterius non erat tunc formandum hoc universum pro homine innocentem; sed solum reformatum pro

pro homine, qui peccato originali a primæva beatitudine infeliciter exciderat, nec merebatur proinde in mundum veluti in terrestrem paradisum, omnibus affluentem deliciis, intrare. Illa vero benedictio: *Crescet & multiplicabitur*, quoniam in homine successivam propagationem significat, quam Deus ex uno sanguine derivari volebat, in piscibus tamen, & avibus potest alio modo intelligi pro reproductione pereundi, qua voluit singulas species conservari, imo etiam augeri, prout genus humanum multiplicabatur.

CAPUT VII.

De opere diei sextæ.

177. Opus sextæ diei his verbis a Moysè describitur vers. 24. & sequ. „Dixit quoque Deus, „producat terra animalia viventia in genere suo, „jumenta, & reptilia, & bestias terræ secundum „species suas. Factumque est ita. Et fecit Deus „bestias terræ juata species suas, & jumenta, „& omne reptile terræ in genere suo. Et vidit „Deus, quod esset bonum“. Ita autem commentatur hunc locum S. Thomas I. P. qu. 72. art. un. justa ea quæ superius dixerat de operibus dierum præcedentium: „Sicut in die quinto „ornatur medium corpus, & respondet secundæ „diei; ita in sexto die ornatur insimum corpus, „scilicet terra per productionem animalium ter- „restrium, & respondet tertiae diei: unde utro- „bique sit mentio de terra. Et hic etiam secun- „dum Augustinum Lib. V. sup. Genesim cap. „5. animalia terrestria producuntur potentialiter, „secundum vero alios Sanctos in actu“.

178. Observat autem acute S. Doctor de bestiis terræ dictum esse: *Producat terra animam vi- ventem*, cum de reptilibus, sed piscibus maris dictum fuerit vers. 20. *Producant aquæ reptile animæ viventis*: cur itaque non etiam de bestiis terræ dictum similiter fuit: *Producat terra jumenta, & reptilia, & bestias animæ viventis*, ut utrobique significetur, has corporeas creaturas habere quidem animalia viventia, non autem esse ipsas animas viventes?

179. Hujus autem diversitatis hanc affert ex S. Basilio rationem; voluit nempe Scriptura diversos gradus vitæ in viventibus significare. „Plantæ „enim habent imperfectissimam vitam, & occul- „tam; unde in earum productione nulla mentio „fit de vita, sed solum de generatione, quia se- „cundum hanc solam iuvenitur actus vitæ in „eis... Inter animalia vero perfectiora sunt, com- „muniter loquendo, terrestria avibus, & pisci- „bus... propter distinctionem membrorum & per- „fectionem generationis“. Scriptura ergo pisces vocat non animam viventem, sed reptile animæ viventis; terrena autem animalia vocat animam viventem, propter perfectionem vitæ in eis; perinde ac si pisces sint corpora habentia aliquid a-

nimæ, terrestria vero animalia propter perfectio- nem vitæ sint quasi animæ dominantes corpori- bus. *Perfectissimus autem gradus vite est in homine*; & ideo vitam hominis non dicit pro- duci a terra, vel aqua, sicut ceterorum ani- malium, sed a Deo.

180. Observat iterum idem S. Doctor, nullum esse vitium in iis verbis *Jumenta, & reptilia, & bestias terræ*; quasi scilicet male distinguantur jumenta, & bestie terræ, cum utraque sub eodem genere quadrupedum continantur. Nullum inquam hic est vitium: nam per jumenta, vel pecora intelliguntur animalia domestica, quæ ho- mini servient. Per bestias autem intelliguntur ani- malia sæva, ut ursi, & leones, nam hebraica vox **בָּקְרָה Behemah** proprio significat *pecora*, seu animalia mansueta, & domestica; vox autem **חַיָּה Chajat** dicitur de feris sylvestribus. Per re- ptilia demum significantur animalia, quæ vel non habent pedes, quibus eleventur a terra, ut ser- pentes; vel habent breves, quibus parum elevan- tur, ut lacertæ, & fornicæ. Quanquam vero in opere diei quintæ hoc nomen adhibitum fuit ad significandos pisces, communiter tamen in sacris litteris sumuntur pro animalibus terrestribus, quæ reptant super terram.

181. Antequam vero progrediamur ulterius, a- doranda hic est divina providentia, quæ tot ani- malia mansueta, & domestica nostris usibus desti- navit; sine quorum auxilio aut vix, aut nullatenus posset homo agros colere, gravia onera trans- ferre, longa itinera instituere, ædificare, cibos, ac vestimenta sibi procurare, & pleraque alia præ- stare, quibus vita sustentatur, & humana societas continetur. Et magno in errore esset homo, si ipse sibi de suo ingenio blandiretur, quasi propria industria hæc animalia domasset, atque ad varios exercendos labores aptasset. „Numquid volet thi- „noceros servire tibi, ait Dominus Job XXXIX. „9. sequ., aut morabitur ad præsepe tuum? „Numquid alligabis rhinocerota ad arandum loro „tuo, aut confringet glebas vallium post te? Num- „quid fiduciam habebis in magna fortitudine e- „jus, & derelinques ei labores tuos? Numquid „credes illi, quod sementem reddet tibi, & a- „ream tuam congreget? Quibus verbis Deus voluit nobis in memoriam singulare illud benefi- cium revocare, quo aliquibus bestiis hanc natu- ralem instinctum impressit, ut homini serviant, facilesque illi se præbeant ad durissimos labores. pro ejus utilitate sustinendos: unde sepe eas vi- demus etiam puerorum jussibus obedire, imo & verberibus eas ad obediendum cogi, quin se armis suis obstinate defendant. Inutilis autem foret omnis opera ad serociores bestias imperio hominis. assuefaciendas; non alia certe de causa, nisi quia illis Deus hunc instinctum non dedit.

182. Illa etiam nostris considerationibus sese of- fert admirabilis divina providentia, quæ tam fa- cile, & copiosum omnibus bestiis (paucis carni-

voris exceptis) alimentum præbet; nimurum herbam, quæ ubique crescit, & fœnum, quod exiguo labore colligitur, & asservatur; ex qua consideratione Psalmista Psalmus CIII. ita ad gratias agendas seipsum excitabat: *Benedic anima mea Domino. Domine, Deus meus, magnificatus es vehementer;* in eo enim devotissimo Psalmo inter varia mirabilia ejus opera hoc etiam recenset: *Producens fœnum jumentis, & herbam servituti hominum.* Et iterum Psalmus CXLVI. *Magnus Dominus noster, & magna virtus ejus & sapientie ejus non est numerus ... Qui producit in montibus fœnum, & herbam servituti hominum;* qui dat jumentis escam ipsorum. Apposite autem dicit servituti hominum, quia hoc jumentorum nutrimentum in hominum utilitate tandem convertitur. Qua in re illud quoque est admiratione dignum, quomodo fœnum aridum, & siccum a Deo convertatur in tale belluarum nutrimentum, ut inde sanguis, caro, nervi, ossa, certaque partes gerentur, conserventur, & roborentur. Et quis, amabo, facile concipiet, quomodo paucarum horarum spatio fœnum omni succeditutum in visceribus vaccæ transmutetur in tantam lactis copiam, ut bis in die immulgeri possit, servituti hominum?

185. Multas animalium proprietates sacræ paginæ variis in locis nobis indigitant; quas longum esset referre. Sed piaculum foret eam pulcherriam equi descriptionem prætermittere, quam dominus Job nobis exhibet cap. XXXIX. 20. & seq. his verbis: „Gloria narium ejus terror: terrain ungula fôdit: exultat audacter: in occursum pergit armatis: contemnit pavorem, nec cedit gladio. Super ipsum sonabit pharetra, vibrabit hasta, & clypeus. Fervens, & fremens sorbet terram, nec reputat tubæ sonare clangorem. Ubi audierit buccinam, dicit: vah! procul odoratur bellum, exhortationem ducum, & ultulatum exercitus“.

184. Quod autem de equo dictum est, dici etiam debet de aliis bestiis, quibus arma ad defensionem, vel etiam ad prædam auctor naturæ suppeditavit, & quibus uti quanquam nullo docente mirabiliter didicerunt. Bestiæ vero inermes, vel latebris se occultare, vel se fugæ committere, in qua tina earundem salus reposita est, in periculis norunt. Nemine item docente suos inimicos,

vel amicos perfecte cognoscunt, ut oves infestos sibi lupos statim distinguunt a canibus, quanquam non parva sit inter utrosque corporis similitudo. Hæc omnia, aliaque multo plura, a diligentibus harum rerum tractatoribus probe notata, non certe fortuito casui tribui possunt, cum tam constanter, atque universaliter fiant, neque a terra, unde animalia quadrupedia producta sunt, sed a solo Deo, qui eadem e terra formavit, dimanare potuerunt. Hinc in Psalmo CIII. leones, qui raptio vivere solent, dicuntur escam a Deo quærere: *Catuli leonum rugientes, ut rapiant, & querant a Deo escam sibi;* quia Deo hunc institutum receperunt.

185. Et certe quis alius, nisi Deus formicam docuit, frumentum æstate colligere, illud in subterranea sua horrea magno labore congregare, ibique diligenter pro futura hyeme servare, & ne germinet, illius semen ex utraque parte corrodere; nisi ille, qui nobis ipsis debitam in negotiis sedulitatem, ac diligentiam exemplo formicæ commendavit, inquiens Proverb. VI. 6. „Vade ad formicam, o piger, & considera vias ejus, & disce sapientiam; quæ cum non habeat ducem, nec præceptorem, nec principem, parat in æstate cibum sibi, & congregat in messe, quod comedat. Usquequo piger dormies? Quando consurges a somno tuo? & quæ sequuntur, insonita utilissima. Et cap. XXX. 24. & sequ. Quatuor, inquit Salomon, sunt minima terræ, & ipsa sunt sapientiora sapientibus. Formicæ, populus infirmus, qui præparat in messe cibum sibi. Lepusculus, plebs invalida, qui collocat in petra cubile suum. Regem locusta non habet & egreditur universa per turmas suas. Stellio maibus nititur, & moratur in ædibus Regis (a)“.

186. Multa, & nimis multa dicenda essent, si de innumeris, variisque animalium speciebus ea duntaxat indicare vellemus, quæ plures scriptores in iis observarunt. Quamvis enim Moyses bonnisi tria summa genera distinxerit, scilicet *jumenta, repilia, & bestias terre;* sub his tamen quasi supremis generibus infinitæ penè species comprehenduntur; quæ iterum in alias inferiores species subdividuntur, ut videmus in canibus, qui sub genere quadrupedum, ut species quædam continentur; sed eorum postea variæ iterum disting-

gu-

(a) Eleganter S. Basilius. Hom. IX. in Hexameron num. 3. „Una est, inquit, brutorum anima ... diversis vero proprietatibus singula distinguuntur animalia; est enim bos constans, & firmus: asinus piger, ardens equus ad appetendam seminam: nequit cicerari lupus: dolosa est vulpes: timidus cervus: formica laboriosa: canis gratus est, & amicitiae memor. Enimvero simulaque quodlibet animal creatum est, inducta est ei naturæ sua proprietas. Producta est una cum leone vehementia animi, vivendi ratio solitaria, indoles quædam cum suis tribulibus insocia-

, bilis ... Veheemens est panthera, & ad impetus rapidinos expedita: corpus agilitati, & levitati idoneum, quodque animi motibus convenit, ei conjunctum est. Pigra est ursæ natura, indoles peculiaris, mores subdoli, & alte tecti. Induta est etiam similitudine corporis grave, compactum, articolis haud distinctum, ferre frigidæ in lustris degenti plane accommodatum: “ Plura addit S. Pater de animali singularibus proprietatibus, quas non a casu, nec a causis naturalibus, sed ab auctore naturæ sapientissimo. Numine repetit.

guntur subalterne species, magnitudine, conformatio-
ne, genio, atque instinctu haud parum inter-
se diversæ. Et si loquamur de reptilibus, istorum
species a nemine numerari possunt; cum quedam
sint adeo minuta, ut etiam acutissimam oculorum
aciem effugiant, nec aliter cerni possint quam o-
pe exquisitissimi microscopii (a).

187. S. Augustinus Lib. III. de Gen. ad litt.
cap. 14. solito suo acmine quæstionem instituit
de quibusdam minutissimis animalibus, utrum
in primis rerum conditionibus creatæ sint, an
ex consequentibus rerum mortalium conditioni-
bus? „Nam pleraque eorum aut de vivorum cor-
porum vitiis, vel purgamentis, vel exhalatio-
nibus, aut cadaverum tæbe gignuntur, quædam
etiam de corruptione lignorum, & herbarum,
quædam de corruptionibus fructuum: quorum
omnium non possumus recte dicere, Deum non
esse creatorem. Inest enim omnibus quoddam
naturæ sui generis decus, sic ut in his major
sit admiratio bene consideratis, & laus uberior
omnipotentiis artificis, qui omnia in sapientia
fecit, quæ a fine usque ad finem pertendens,
& suaviter cuncta disponens, nec ea ipsa re-
rum novissima, quæ pro sui generis ordine dis-
solvuntur, & quarum dissolutionem ex pœna
nostræ mortalitatis horremus, relinquunt infor-
mia, sed creat minima corpore, acuta sensu,
animantia; ut majore attentione stupeamus agi-
litatem muscæ volantis, quam magnitudinem
jumenti gradientis, ampliusque miremur opera
formicarum, quam onera Cainolorum“.

188. „Sed utrum, prosequitur S. Pater, in

(a) Mira certe sunt, & sine indubio experimentis
credi vix possent, quæ a pluribus curiosis, præsertim
vero a diligentissimo Beaumurio observata de minutissi-
mis animalculis, & simul collecta fuere; tum a Lessi-
serio in sua *Theologia de Insectis*, quam emendatam,
pluribusque notis anctam in lingua gallicam ex ger-
manica transtulit P. Lyonettus, ubi etiam nomina o-
mnium inveniuntur, qui hæc mirabilia opera Domini
epe microscopii detexerunt, & contemplati sunt; qui-
que alium plane mundum invisibilem se invenisse glo-
riantur.

(b) Hæc postrema magni Augustini verba iis ponde-
randa relinquimus, qui illam Peripateticorum senten-
tiam, quod aliqua insecta admundum imperfecta ex pu-
trefactione oriuntur, de qua panca notavimus in To-
mo I. Diss. I. n. 107., non solum rationi, sed etiam
Religioni opponi existinantur, quasi efficacissima illa
ratio labefactetur, qna Denim esse ex mirabili hujus
universi structura, quæ casui fortuito adscribi non
potest, contra Atheos demonstratur. Neque enim quando
Peripatetici docent, quædam animalia imperfecta
ex putrefactione generari, id casu fieri assertunt, sed
per administrationem ineffabilem omnia movente immu-
tabili Creatore. Hinc certa, & determinata animalcula,
non autem quæcumque, ex determinata materia
putrefacta oriuntur; quanquam etiam hujusmodi ge-
neratio constans omnino non esset, non debemus id
casui tribnere, sed variis corporis putrefacti disposi-
tionibus. Sane mirari maximopere oportet, hoc san-

, prius, ut dixi, rerum conditionibus, quæ i-
sto sex dierum ordine creatæ narrantur, hæc
quoque minima instituta credamus, an postea
consequentibus corruptibilium corporum solutio-
nibus, hoc queritur. Et potest quidem dici,
ea minutissima, quæ ex aquis, vel terris oriuntur,
tunc creata ... Cetera vero, quæ de ani-
malium gigantur corporibus, & maxime mor-
tuorum, absurdissimum est dicere tunc creata,
cum animalia ipsa creata sunt: nisi quia ine-
rat jam omnibus animaliis corporibus vis que-
dam naturalis, & quasi præseminata, & quo-
dammodo liciata primordia saturorum anima-
lium, quæ de corruptionibus talium corporum,
pro suo quæque genere, ac differentiis erant
exortura, per administrationem ineffabilem o-
mnia moveente incommutabili Creatore (b).

189. Sed cui bono, inquiet aliquis, tot ani-
malcula, quæ ab homine videri non possunt; vel
illa, quæ nobis molestæ admundum sunt, ut culi-
ces, muscæ, pediculi, pulices, & quæ sunt ge-
neris ejusdem; vel deinde illa multo magis no-
xia, ut venenosæ serpentes, rapidi lupi, furiosi
leones &c.? Anne aliquis nostrum jacturam de-
ploraret, si hæc omnia tollerentur? Aut mundus
foret sine illis minus perfectus? Quil opus erat,
inquietabat Manichæi apud S. Augustinum Lib. I.
de Genesi contra Manichæos cap. 16. Tom. I.,
ut tam multa animalia Deus faceret, sive in
aquis, sive in terra, quæ hominibus non sunt
necessaria? Multa etiam perniciosa sunt, &
timenda (c).

190. Respondeat S. Thomas I. P. quæst. 72. art.
un.

ctissimæ nostræ religionis periculum neque a S. Tho-
mas, neque a multis patribus, qui eandem opinionem
adoptarunt, fuisse animadversum. S. Basilius Hom.
XI. Hexam. n. 2. Anguillas, inquit, vidimus non ali-
ter, quam ex limo constitui, ac generari; quarum suc-
cessionem neque ovum, neque ullus alias modis confi-
cit, sed ipse ex terra ortum habent.

(c) Quantum periculi sit in hoc arguento, expo-
nit S. Augustinus Tract. I. in Evang. S. Joannis To-
mo III. P. II. inquiens num. 14. Nemo vos fallat,
quando forte tedium patimini ad muscas. Etenim ali-
qui derisi sunt a Diabolo, & ad muscas capti sunt ...
Nam nescio quis tedium patiebatur ad muscas; invent
illum Manichæus tedium affectum: & cum diceret, se
non posse pati muscas, & odisse vehementer illas, statim
ille, Quis fecit has? Et quia tedium affectus erat,
& oderat illas, non ausus est dicere: Deus illas fecit:
erat autem catholicus. Ille statim subiecit: Si
Deus illas non fecit, quis illas fecit, quis illas fe-
cit? Plane, ait ille, ego credo, quia Diabolus fecit
muscas. Et ille statim, si muscas Diabolus fecit, sicut
ut te video confiteri, quia prudenter intelligis, apem
quis fecit, quia paullo amplius est musca? Non ausus
ille est dicere, quia Deus fecit apem, & muscas non
fecit; quia res erat proxima. Ab ape duxit ad locu-
stam, a locusta ad lacertum, a lacerto ad avem, ab ave
duxit ad pecus, inde ad bovem, inde ad elephan-
tem, postremo ad hominem: & persuasit homini, quia
non a Deo factus est homo. Ita ille miser, cum tedium

DISSERTATIO II. CAP. VII.

um ad 5. una cum S. Augustino loco mox laudato, minime negari posse, haec omnia, quemadmodum illa sint a Deo creata, esse bona, & utilia, etiam si eorum usum ignoremus, imo etiam si inutilia, vel noxia nobis videantur; qua in re pulcherrimam affer similitudinem alicujus imperiti, qui intrans in artificis officinam ea instrumenta judicaret esse inutilia, quorum usum ignorat; aut noxia, a quibus sua imprudentia vulneratus fuerit. Adoranda in omnibus est divina prudenter, a qua omnia sapientissime administrantur, etiam si nos similes noctuis altissimos ejusdem providentiae fines comprehendere non possumus. Et haec responsio est generalis hujusmodi argumentis (a)?

191. Sed ut propius ad difficultates propositas accedamus, divina omnipotentia, & infinita ejusdem sapientia non minus relucunt in minimis, quam in maximis hujus mundi animalibus, imo facilius nostro intelligendi modo concipitur, posse majoris molis artefacta construi, quam tam exigua, ut vix sensibus pervia sint; qualia enim quæso, & quam minutissima esse oportet illorum animalium organa, quæ ad vitam sunt necessaria? Et cum organa ipsa suis partibus constent; insuper cum experientia notum sit, eadem animalcula aliis minoribus pasci, quæ & ipsa organicis partibus instructa sunt, vix cogitatione assequi possumus, ad qualem, & quantam materiæ divisibilitatem orporteat devenire. Et quis artifex, nisi infinite sapiens, & potens, potuit tam mirabiliter artificio tenuissima horum animalium organa, filamenta contexere, & tam apte disponere? Non itaque horum animalium multitudo inutilis est, in qua divini opificis omnipotentia, & sapientia tam splendide relucunt. Quod si maxima istarum creaturarum pars nobis ignota est, non propterea est inutilis; nisi dicere velimus, ea omnia esse inutilia, quæ hominem in angulo, ut ita dicam, immensæ hujus rerum Universitatis positum la-

tent: inutilia, quæ terra suo sinu recondit; inutilia, quæ in profundis Oceani abyssis continentur; inutilia tot sidera a nobis remotissima, quæ non nisi exquisitissimis telescopiis detegi potuerunt. Et ita ex uno absurdo in alia præcipitabimus, si mirabilia opera Dei ad nostræ rationis decempedam metiri velimus.

192. Sed de varia nonnullarum creaturarum utilitate audiendus est S. Ambrosius, qui Lib. III. *Hexæmeron* cap. 9., Singula, inquit, eorum, quæ generantur ex terris, speciale quamdam rationem habent, qua pro virili portione complent universæ plenitudinem creature. Alia ergo esuri, alia alii nascuntur usui. Nihil vacat, nihil inane germinat terra. Quod tibi putas inutile, aliis utile est; imo ipsi tibi frequenter alio est usu utile. Quod escam non adjuvat, medicinam suggesterit; & sæpe eadem, quæ tibi noxia sunt, avibus, aut seris innoxium ministrant pabulum". Et nihil infirmius est eo argumento, quod ex finis ignoratione ducitur contra rerum creationem, earumque administrationem. Præclare S. Augustinus Lib. I. de *Genesi contra Manichæos* cap. 10. *De superfluis*, inquit, quid non prosunt, placeat, quid non obsunt, quia etsi domui nostræ non sunt necessaria, eis tamen completur hujus universitatis integritas, quæ multo major est, quam domus nostra, & multo melior ... Usurpa ergo utilia, cave perniciosa, relinquæ superflua. In omnibus tamen, cum mensuras, & numeros, & ordinem vides, artificem quære:

193. Quantum vero pertinet ad animalia nobis molesta, vel noxia, communis Sanctorum Patrum sententia est, haec talia futura non fuisse, si homo suo Creatori obediens permansisset (ut enim inquit Sapiens Ecclesiastici XXXIX. 50., bona bonis creata sunt ab initio); noxia vero facta esse ad nostræ culpæ punitionem. Nata sunt haec, inquit S. Ambrosius Lib. VI. *Hexæmeron* cap. 6.,

passus est ad muscas, musca factus est, quem Diabolus possideret.

(a) Ipsa S. Augustini verba afferenda sunt, quamquam textus sit aliquanto. „Cum ista dicitur Manichæi, inquit laud. loco, non intelligunt quemadmodum omnia pulchra sunt conditoris, & artifici suo, qui omnibus utitur ad gubernationem universitatis, cui summa lege dominatur. Si enim in alienus opificis officinam imperitus intraverit, videt ibi multa instrumenta, quorum causas ignorat, & si multum est insipiens, superflua putat. Jam vero si in fornace incautus ceciderit, aut ferramento aliquo acuto, cum id male tractat, seipsum vulneraverit, etiam perniciosa, & noxia existimat ibi esse multa. Quorum tamen usum quoniam novit artifex, insipientiam ejus irridet, & verba inepta non curans, officinam suam instanter exercet. Et tamen tam multi sunt homines, ut apud artificem hominem non audeant vituperare, quæ ignorant, sed cum ea viderint, credant esse necessaria, & propter usus

aliquos instituta: in hoc autem mundo, enjus conditor, & administrator prædicatur Deus, audent multa reprehendere, quorum causas non vident, & in operibus atque instrumentis omnipotentis Artificis volunt se videri scire, quod nesciunt".

„Ego vero, prosequitur S. Doctor, fateor me nec scire, mures, & ranas quare creatæ sint, aut multæ scæ, aut verniculi: video tamen, omnia in suo genere pulchra esse, quamvis propter peccata nostra multa nobis videantur adversa: non enim animalis alicujus corpus, & membra considero, ubi non mensuras, & numeros, & ordinem inveniam ad unitatem concordiam pertinere. Quæ omnia unde veniant, non intelligo nisi a summa mensura, & numero, & ordine, quæ in ipsa Dei sublimitate incommutabili, atque æterna consistant. Quod si cogitarent isti loquacissimi & inéptissimi, non nobis tedium facerent, sed ipsi considerando onnes pulchritudines & summas, & iustinas, Deum artificem ubique darent".

6., ad correptionem nostram. Addit, hæc nobis esse, ut sunt paedagogi parvulis. „ Amari videns, tur, acerbi, & molesti, formidabiles verbere, libertatem lasciviendi negant, necessitatem disciplinæ exigunt, pueriles animos, ne luxu defluant, terrore constringunt, ideoque horum austeritate frugi evadunt, sobrii, continent, laudes di magis, quam Indo dediti“. Ita S. Ambrosius Basilium imitatus, qui Hom. IX. In Hexaemeron n. 5. eadem paedagogi similitudine utimur.

194. Audiatur etiam S. Augustinus, qui Lib. III. de Genes. ad litt. cap. 15. hæc habet: „ De generibus quoque animalium venenosis, & perniciosis quæri solet, utrum post peccatum hominis ad vindictam creata sint; an potius cum jam creata essent innoxia, non nisi postea peccatoribus nocere cœperint“. Quam secundain sententiam ipse S. Doctor amplecti videtur, unde concludit: „ Potuerunt ergo ista etiam creata nihil nocere, si causa non exitisset, vel terrenorum, puniendorum, vel probandæ, perficiendæque virtutis ... & juste salus illa perpetua, quæ turpiter amissa est per voluptatem, fortiter recipitur per dolorem“. Tract. I. in Joan. Evang. cap. 1. n. 15. interrogat, quare patitur multa mala a creatura, quam fecit Deus? Respondit autem, quia offendimus Deum ... De pena tua peccatum tuum accusa, non judicem.“

195. Nec illud omitendum est, quod post S. Basilium observavit Augustinus, nempe fide, & pietate posse nos etiam nocturna ferarum devitare. „ Domino confidis? inquit S. Basilus Hom. IX. in Hexaemeron n. 6., super aspidem, & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem, & draconem ... An non vides viperam Paulo sarmenta colligenti adhærentem, nullumque eius detimentum inferente, quod ille sanctus inventus est fide plenus?“ S. Augustinus addit etiam exemplum Sancti Prophetæ Danielis, qui inter leones salvus, atque intrepidus vixit. Et nos addere alia exempla possimus Sanctorum Martyrum, atque Anachoretarum, quibus ferocissimæ belluæ nullum attulerunt nocumentum.

196. Sed obvia hic est aliqua difficultas, quam sibi objicit S. Augustinus ibidem cap. 16., cur bestiæ invicem sibi noceant, in quibus nec peccata ulla sunt, ut vindicta ista dicatur, nec ullam recipiunt tali exercitatione virtutem. Respondet autem: „ Ideo nimis, quia scilicet alias cibi sunt aliarum: Nec recte possumus dicere: non essent aliae, quibus aliæ vescerentur. Habent enim omnia, quandiu sunt, mensuras, numeros, ordines suos, quæ cuncta merito considerata laudantur, nec sine occulta pro suo genere moderatione pulchritudinis ac temporis, etiam ex alio in aliad transeundo, mutantur.“

„ Quod etsi stultos latet, sublucet prōficientibus, clarumque perfectis est“.

197. Alium præterea scriptulum dissipat S. Pastor, si animalia noxia vivos homines aut personaliter lœdunt, aut salubriter exercent, aut utiliter probant, aut ignoranter docent, cur in escas suas dilacerant etiam corpora hominum mortuorum? Respondet enim, primo nihil nos interesse debere, quorsum caro nostra exanimis transseat, unde mirabilis omnipotens Creatoris reformanda rursum eruat. Deinde admoneri prudentes, ne propter inanis curas examinatorum corporum suorum ulla genera mortuum perhorrescant, sed pia fortitudinis nervos ad omnia præparare non dubilent.

198. Ceterum quanquam homo factus Deo rebellis promeritus sit, ut etiam belluæ contra ipsum rebellent, aliquid tamen primævi in eas dominii retinuit, quo etiam ferociores domare, sibi subjecere novit. Imo & ipsæ feræ ejus aspectum reverteri, & formidare videntur: quod non solum experientia nos docet, sed etiam Psalmista innuit Psalm. CIII. iis verbis: „ Poguisti tenellas, bras, & facta est nox; in ipsa pertansibunt omnimes bestiæ silvæ, catuli leonum rugientes, ut rapiant, & quaerant a Deo escam sibi. Ortu est sol, & congregati stant, & in cubilibus suis collocahuntur. Exhibit homo ad opus suum &c. ut scilicet intelligamus, exente homine ad opus suum, ferocias terræ belluas ejus præsentiam timentes se recipere in lustra sua. Atque hæc fuit una ex benedictionibus, quas Deus post diluvium Noe, ejusque posteris largitus est: Et terror vester, ac tremor sit super cuncta animalia terræ. Gen. IX. 2.“

199. Aliquid demum dicendum videtur de productione illorum animalium, quæ nos vocamus bigenera, quia ex imparibus sunt orta parentibus, cuiusmodi sunt muli, hinni, seu burdones, leopardi, canes arabici, dicti leontomiges, & alia. Horum procreatio creditur Hebreis interdicta Levit. XIX. 19. Jumentum tuum non facies correre cum alterius generis animantibus; quæ verba communiter ab Interpretibus in sensu litterali intelliguntur, Card. Cajetano, Lyrano, paucisque aliis exceptis, quorum potissima ratio configendi ad sensum aliquem mysticum ducitur ex eo, quod perpetuus fuerit apud Hebreos horum animalium usus, usque a tempore David Regis. Etenim si vera loquuntur Rabbini hujus legis interpretes, ut animalia heterogenea simul copulare fuerit nefas, factus tamen hujus disparis nuptus permissus erat, sive ad usum, ut musimon, qui nascitur ex ariete, & capra (a), sive ad usum ut mulas, qui ex equo, & asina procreantur. Ita Rabbini ferre omnes.

200.

(a) Referente Plinio Hist. Natur. Lib. VIII. cap. 49. Musimon genus est non absimile pecori, caprinæ vil-

lo, quam pecoris velleri propias. S. Eugenius autem qui saeculo VII. Ecclesiam Toletanam magaa doctrinæ.

200. S. Thomas i. 2. q. 102. art. 6. ad 8. illud præceptum divinum litteraliter accipit, ejusque varia assert rationes; præcipue autem ad tollendam univeraliter occasionem concupiscentiae. „ Animalia enim diversarum specierum non commiscentur de facili ad invicem, nisi hoc per homines procuretur, & in aspectu coitus animalium excitatur homini concupiscentiae motus. Unde & in traditionibus Iudeorum præceptum invenitur (ut R. Moyses dicit Lib. III. „ Dux errantium cap. 1.), homines avertant oculos ab animalibus coeuntibus. „ En quomodo potuerit Hebreis interdici procreatio animalium bigenerum, non autem usus.

201. Quæritur autem, an hujusmodi etiam animalia ambigena, qualia apud nos multa sunt, fuerint sexta die una cum aliis creata, atque affirmantem sententiam defendit Pererius in Comment. ad hunc locum. Contraria tamen multo pluribus arridet, ut quædammodum novi fructus ex arborum insitione hominum industria quotidie producuntur, ita etiam hæ novæ animalium species, ex primis speciebus a Deo creatis, simulque permixtis ortæ sint; neque fuerint in primis illis speciebus, nisi potentialiter, seu secundum seminalem virtutem.

202. Imo primam mulorum originem Scriptores Hebrei bene multi tribuant Anæ, qui Esau sacer fuit; dicitur enim de eo Gen. XXXVI. 24. *Iste est Ana, qui invenit aquas calidas in solitudine, dum pasceret asinos Sebeon patris sui.* Quod autem noster vulgatus interpres vertit aquas calidas a voce hebraica זָמִים Jamim, vertendum esse mulos contendunt; ut proinde Ana, primus omnium inveniret mulos. Horum sententiam memorat S. Hieronymus in Quæst. Hebraicis ad hunc locum, ubi expositis multis, & variis Hebreorum sententiis, ita subdit: „ Sunt, qui arbitrantur, onagros ab hoc admissos ad asinas, & ipsum istiusmodi reperisse concubitum, ut velocissimi ex his asini nascerentur, qui vocantur Jamim. Plerique putant, quod equarum greges ab asinis in deserto ipse fecerit primus ascendì, ut mulorum inde nova contra naturam animalia nascerentur“. Qua posita explicacione appareat, animalia ista heterogenea fuisse nova, & contra naturam a Deo in sexta die constitutam postea procreata.

203. Et hæc quidem hujus loci explicatio apud Iudeos fere communis est, quamquam primus ejusdem auctor fuisse creditur R. Jonathas Uzeli, qui non diu post Christi tempora suum Targum, seu commentarium edidit, & ita hunc locum vertit: *Iste est Ana, qui commisit onagros cum asinibus, & post tempus invenit mulos, qui ex il-*

& sanctitatis fama administrabat, Carin. 22. ita de coanebat:

Musimonem capra ex cervegno sanguine gignit. S. Eugenii carmina una cum Carminibus Dracontii de

lis exierunt, cum pasceret asinos Sebeon patris sui. Huic consonant etiam versiones Persica, & Arabica, quam postremam ante Pericam Saadias nono, vel decimo saeculo elucubravit. Atque ita passim Targumistæ; imo aliqui etiam ex Christianis, ex quibus unum landare sufficiat S. Brunone Astensis Episcopum Signensem, qui hunc locum in suis commentariis expponens, inquit: „ Quod autem dicitur: *Iste est Onan* (hoc nomine in aliquibus codicibus græcis vocatus Anna invenitur), qui invenit aquas calidas in solitudine, cum pasceret asinos Sebeon patris sui, sic est accipiendum, ac si diceret: iste Onan sua arte, suoque ingenio reperit, ut ex a sino simul & equa mulus nascetur“. Ita S. Bruno.

204. Fatendum est tamen, hanc illius versiculi versionem omnibus non probari. Hinc noster Vulgatus primam lectionem habet, quam laudatus S. Bruno commemorat: *qui invenit aquas calidas in solitudine.* Quam versionem S. Hieronymus factam esse dicit juxta Puricæ lingua viciam, quæ Hebreæ contermina est, eamdem ipse adoptavit; ut scilicet intelligamus, ab Annon incolis, sed aquas calidas, seu balnea ad medicinæ usum inventa fuisse.

205. Sunt, qui ab Aua solas aquas in deserto fuisse inventas dicant, ex voce hebraica זָמִים Jamare, qua voce, ut alibi vidiimus n. 76., congregations aquarum designantur etiam extra mare.

206. Perdoctus Carolus Houbigant, codicem Samaritanum secutus, ita hebraica verba interpretatus est: *Iste est Ana, qui dimicavit in deserto contra Emæos, cum pasceret asinos Sebeon sui patris.* Per Emæos autem intelliguntur gigantes, vel homines robusti, & fortes, quos Ana invenit in deserto, quibuscum dimicavit.

207. Alii aliter eadem verba explicare conantur, ut excluderent primam mulorum inventiōnem, qui nullib[us] in sacra Scriptura hoc nomine Jamim significantur. Imo eorum nulla prorsus mentio habetur ante tempora Davidica; ut tunc primo eorum usus incepisse videatur: ita tamen ut non apud Israelitas generarentur, sed adsportarentur aliunde; quod etiam indicatum reperimus ab Ezechiele XXVII. 14.

208. Quidquid vero sit de gemino sensu landati versiculi cap. XXXVI. Geneseos, de quo utpote obscuro, & admodum intricato multum disputant eruditæ, hoc hybridatum genus, nonnisi multo tempore post primam tertum creationem fuisse humana arte inventum, testis est locupletissimus S. Ambrosius Lib. V. Hexæmeron cap. 3., ubi postquam puram, & immaculatam piscium successionem laudavit, quorum nullus alteri, sed ge-

Opere sex dierum ab eodem Eugenio correctis P. Simonus publici juris fecit Parisis anno 1617. ... Protestant etiam in Tomo XII. Biblioth. Sanctorum Patrum.

generi suo miscetur, ita prosequitur: „ Nesciunt igitur alienigenarum genera piscium adulterina contagia, sicut sunt ea, quae coeunt asinorum, equarumque inter se genera, quae magna homini num cura perpetrantur: vel rursus cum equis asinæ miscetur, quae sunt vera adulteria naturæ. Nam utique maius est, quod in naturæ collusionem committitur, quam quod in persona, nœ injuriam “.

209. Auctoritatibus hojus S. Patris accedunt etiū aliquæ rationes. Sed illa præcipua mihi videtur, quod hæc animalia ambigent, & spuria sunt infœcunda, quanquam ut solentes naturæ indagatores testantur, nulla earum partium caretant, quæ generationi aliis animalibus inserviunt. At vero Dens animalia a se sexto die creata volgit esse fœcunda, ut eorumdem species continua successione conservaretur. Possunt tamen & ipsa heterogenea animalia dici sexto die creata, non immediate in seipsis, sed in illis, ex quorum conjunctione nascentur. Ita S. Thomas I. P. qu. 75. art. 1. ad 3. inquiens: *Animalia quædam secundum novam speciem aliquando oriuntur ex commixtione animalium diversorum secundum speciem; sicut cum ex asino, & equa generatur mulus; & hæc etiam præcesserunt causaliter in operibus sex dierum.*

210. Hactenus de creatione jumentorum, reptilium, & bestiarum terræ, quæ facta est sexta die. Hoc tamen aliquibus mirum videtur, quod iis non benedixerit Deus, quemadmodum benedixerat piscibus, & avibus, dicendo eis: *crescite, & multiplicamini &c.* Hujus omissionis variæ adducunt rationes, quæ minus aptæ videntur. S. Augustinus Libro III. de Gen. ad litt. c. 15. vult, hanc benedictionem implicite in ea contineri, quæ prins data fuerat piscibus, & volatilibus, ut in oeteris consequenter intelligeretur, quæ generationibus crescent. Sed posset quis opponere, quare postea hominibus, qui etiam generatione crescent, quibus proinde etiam prior benedictio data intelligi poterat, dictum fuerit: *crescite, & multiplicamini, & replete terram?* Respondet vero idein S. Augustinus, necessarium fuisse hoc in homine repetere, ne quisquam diceret, in officio gignendi filios illum esse peccatum, sicut est in libidine, sive fornicandi, sive ipsi coniugio immoderatus abutenti. S. autem Thomas I. P. q. 72. art. un. ad 4. dicit, in homine iterataam fuisse benedictionem, quia in eo est quædam specialis ratio multiplicationis, propter complendum numerum electorum. Quod etiam S. Augustinus docuerat Lib. III. de Gen. ad litt. cap. 15.

(a) Observat Card. Honbigant in hunc locum, incommodo ponit particulari conjunctivam universæque terræ; fit enim sensus, ut homo debeat præesse piscibus maris, volatilibus cœli, bestiis, & universæ terra, & postea omni reptili, quod invenitur in terra; deinceps autem conjunctione, recte omnia fluunt, sci-

211. Restat, ut de altera parte operis diei sextæ, scilicet de creatione hominis aliqua nunc addamus; nam multo plura in sequenti Dissertatione de homine disputanda erunt. Sic autem habet saecularis textus: *Et ait (Deus): Faciamus hominem a l. imaginem, & similitudinem nostram; & præsit piscibus maris, & volatilibus cœli, & bestiis, universæque terræ (vel ut alii legunt) in universa terra (a) omniisque reptili, quo l. movetur in terra.* Porro in primis iis verbis *Faciamus hominem* sancti Patres animadvertisunt insigne discrimen inter creationem aliarum rerum, & creationem hominis; in prima enim Deus aut usus est sola voce *Fiat*, ut in creatione lucis, firmamenti, & luminarium; aut alia voce *Producat terra*, ut in creatione piscium, & animalium. Ad solam hominis creationem omnes sanctissimæ Triadis Personæ immedie concurrunt, dicentes *Faciamus hominem* (Vide, quæ diximus Tomo III. Diss. I. n. 65. & sequi). Hujus discriminis hanc S. Thomas reddit rationem I. P. quæst. 72. art. un. ad 1.: *Perfectissimus gradus vitæ est in homine: & ideo vitam hominis non dicit (Scriptura) produci a terra, vel aqua, sicut ceterorum animalium, sed a Deo.*

212. Hoc inter hominis, ceterarumque rerum creationem discriminem etiam alii Patres notarunt, ut S. Basilius Hom. X. in Hexæmer., S. Gregorius Nyssenus ejus frater in Libro de Opificio hominis cap. 5., S. Gregorius item Papa Lib. IX. Moralium capit. 27., & S. Prudentius, qui in Apotheosi vers. 1099. seq. ita eleganter canebat:

.... Jusserat, ut lux
Conferet; facta est, ut jusserat: omnia jussu
Imperante novas traxerunt elata formas.
Sonus homo emeruit Domini formabile dextræ.
Os capere, & slabro Deitatis figni.

213. S. Basilius Hom. VIII. in Hexæmeron num. 2. aliud quidpiam in hoc discrimine consideravit, nempe ut intelligeremus animam hominis diversæ, & multo excellentioris esse naturæ, quam brutorum animam; ita enim loquitur: „ *Producat terra animam viventem.* Cur pro „ duxit terra animam viventem? Ut quid inter „ animam pecudis, & inter animam hominis in „ tersit, discas “. Prosequitur autem ostendens, animas pecorum non esse nisi terram, unde productæ sunt, seu materiales intereuentes cum corpore; cum nostræ spirituales sint, & immortales, ac propterea non ex terra productæ, sed ab ipso Deo immedie creatæ (b).

214.

licet hominem præsse debere piscibus maris, volatilibus cœli, bestiis universæ terra, sed quæ sunt in universa terra, & omni reptili &c. Idem Carol. Honbigant improbat arbitriariam Jo. Clerici in statuione, qui legendum volebat: *omnibus animalibus terra.*

(b) Dridendi autem sunt, potius quam refellendi

214. Post autem considerandum est, quare homo post alias omnes creaturas factus sit? Cui quæstiōni optime respondet Lactantius Lib. II. *Div. Inst. c. 9.* non potuisse hominem induci in mundum, nisi perfectis omnibus. „ Quomodo enim subsisteret, cum fabricaretur desuper cœlum, terraque subter fundaretur? Aut quomodo viveat, sole (vel ut alii legunt, solo.) nondum instituto, nec frugibus, nec animalibus natis? Itaque necesse fuit, hominem postremo fieri, cum iam mundo, ceterisque rebus manus summa esset imposita. Denique sancte literæ docent, hominem fuisse ultimum Dei opus, & sic inductum fuisse in hunc mundum, quasi in domum iam paratam & instructam; illius enim causa, facta sunt omnia (a)“.

215. Alia etiam hujus rei ratio placuit quibusdam Patribus, ut nempe constaret, hæc universa hominis gratia esse a Deo creata. Id non obscure indigitant ea Dei verba: *Faciamus hominem ... & præsit piscibus maris, & volatilibus cœli, & bestiis, universæque terræ, omniq[ue] reptili, quod moveret in terra.* Quid dominium fuisse postea confirmatum ex iis innuitur, quæ habentur cap. II. 19. Deum scilicet adduxisse ad Adam omnia animalia, ut videret, quid vocaret ea. Omne enim, quod vocavit Adam animæ viventis, ipsum est nomen ejus. Qui profecto actus fuit dominii in omnia animalia. De corporibus autem cœlestibus dicit Moyses. Denter. IV. 19. *Quæ creavit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus, quæ sub cœlo sunt (b).*

216. Hinc Hebreis omnino persuasum erat, totam hanc rerum universitatem fuisse propter homines conditam. Quod colligere possumus ex Philone, qui in Libro de Mundi opificio quæstionem proponit, *cur ultimum operum sit homo in mundo creatione?* Respondet autem, non tantum ex sua, sed ex aliorum legis Doctorum sententia. „ Quia Deus homini omnia, quæ mundo continentur, præparavit, volens, ut recens creatus

panci illi, atque inepti Philosophi, qui teste Lactantio Lib. II. *Divina Instit.* c. 11. dixerunt, homines, ceteraque animalia sine ullo artifice orta esse de terra; unde illud. Virgilianum

Virumque

Terrea progenies duris capit extulit arvis.

(a) Hanc rationem, qua Lactantius probat, hominem non debuisse creari, nisi postquam omnia, quæ ad ejus usum pertinebant, creata essent, diserte expōnit Philo in *Cosmopatia*. Videri etiam potest Sancti Gregorii Nyssenii *de hominis opificio* c. 2. Tomo I. ubi inter alia hæc habet: „ Nondum eximium illud, & maximi pretii creatum, quod hominem dicimus, in hoc universitatis ornatissimo domicilio versabatur. Quippe consentaneum non erat, Imperatorem existere prius, quam eos, quibus esset omni potestate præfuturus. Præparatio nimirum ante omnia imperio, tunc deinde proximum erat regem designatio*n*i. Idcirco universitatis hujus creator ei, qui impe-

„ nulla re careret, quæ ad vitam, atque adeo ad bene vivendum conferat. Quorum alterum præstat copia, ubertaque rerum ad fruendum patratarum; alterum contemplatio cœlestium, quæ quidem perculsa mens amorem, & desiderium scientie rerum hujusmodi concipit“.

217. Sed longe majoris apud nos est auctoritatis S. Augustinus, qui in Libro de diversis quæstionibus octoginta tribus Tom. VI. q. 50. absolute pronunciat, *omnia, quæ facta sunt, in usum hominis facta esse*; quod probat S. Doctor, quia omnibus uititur judicando *ratio*, quæ homini data est. Qua Augustini sapientissima sententia facile evitantur difficultates olim a Philosophis propositæ, nempe cui nostro usui tot creaturæ serviant a nobis remotissimæ, quarum non solum naturam, & proprietates, sed etiam existentiam ignoramus; cujusmodi est infinita prope modum multitudo siderum in cœlo, piscium in aquis, animalium, & insectorum in terris? Videlicet hæc omnia nobis mirifice inserviunt, ut *ratione de iis* judicando, inestimabilem Dei sapientiam, atque omnipotentiam admireremur, atque adoremus, quæ non solum ea, quæ videimus, sed sine numero plura creavit.

218. Cravtor videtur difficultas in iis, sive nomine herbis, & plantis venenosis, sive etiam ferociibus bestiis, quæ non nostro emolumento, sed potius nocimento creatæ videntur. Ita enim olim interrogabat Lucretius. Lib. V. *De natura rerum..*